**3348** Vgl. Gen 4,4.

**3349** Vgl. Gregor, *Homiliae in evangelia* 34,6 (CChr.SL 141, 304 f).

**3350** In Augustins Schriften lässt sich das Zitat nicht nachweisen.

**3351** Vgl. Isidor, *Mysticorum expositiones sacramentorum seu Quaestiones in Vetus Testamentum* 37 (PL 83, 305 f); *Glossa ordinaria* zu Ex 22,29 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 158b–159a); *Summa Halensis* III Nr. 493 (ed. Bd. IV/2, 729 Anm. 3; in dieser Ausgabe S. 1520 f)

**3352** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 495 (ed. Bd. IV/2, 732b; in dieser Ausgabe S. 1532–1535).

quod ante Legem quoad taxationem talis partis erant in consilio, adveniente Lege in praecepto, tempore vero gratiae quantum ad aliquid sunt in consilio, quantum ad aliquid in praecepto, ut supra ostensum est, ita et de primitiis dicendum est.

Solvitur ergo praecedens quaestio, ut dicatur quod solutio primitiarum secundum determinationem Ecclesiae est in praecepto tempore moderno. Determinat autem, ut secundum consuetudinem approbatam solvantur primitiae et secundum legem divinam. Ubi ergo consuetudo est solvere primitias, praeterea, ubi indigentia ministrorum Dei est, quibus secundum Legem debetur sustentatio, solvendae sunt primitiae. Dico, secundum formam praecepti, si ab Ecclesia requirantur.

**[Ad obiecta]:** *a–h.* Patet ergo responsio ad praedictas auctoritates, quibus ostenditur quod primitiae sunt in praecepto.

1. Simili modo patet responsio ad primum quod obieebatur quod ‘primitiae erant in signum’. Erant enim primitiae in signum uno modo, alio modo non. Secundum quod erant in signum, erant in signum rei futurae, scilicet reparandae primogeniturae et caelestis hereditatis. Erant etiam Iudaeis in signum rei praeteritae, scilicet beneficii liberationis ab Aegypto per interfectionem primogenitorum Aegypti, salvatis [755] primogenitis Israelis. Erant etiam in signum rei faciendae, ut scilicet initium nostrorum operum Deo auctori tribuamus. Sed quoad has rationes significationis non manet praeceptum de primitiis, sed manet quoad aliam rationem, et immutabiliter secundum rationem moralem et indeterminatam, et mutabiliter secundum rationem iudicalem determinatam, quia arbitrio Ecclesiae relinquitur.

3. Ad ultimum vero quod dicit quod ‘praeceptum de primitiis secundum determinationem praecepti est de iure naturali, quia de iure naturali est quod honoretur Deus ante omnia’, dicendum quod non sequitur. Nam et de iure naturali est quod ante omnia honorandus est Deus in quolibet ordine distributionis substantiae, ut sicut in primitia, ita et in ultima et media.